Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICA AO SETOR RESPONSÁVEL DO EXECUTIVO MUNICIPAL A COMPRA
DE EPIs PARA O CORPO DE BOMBEIROS DE IBITINGA, UTILIZANDO VALOR RESTANTE
DA EMENDA IMPOSITIVA, DESTINADA PARA ESSA FINALIDADE.

Destinatário: SENHORA PREFEITA MUNICIPAL.

Excelentíssima Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Apresentada  por  este  Vereador,  a  Emenda  Impositiva  no  valor  de  R$
35.000,00, destinada ao Corpo de Bombeiros de Ibitinga de um parcial de R$ 23.220,00, a ser
utilizado pelos nossos bombeiros.

Referida Emenda Impositiva teve seu objetivo original cumprido proposta, mas, mesmo assim,
possui  um saldo  remanescente,  por  isso,  solicito  a  possibilidade  do uso  desse  valor  para
aquisição de EPIs.

Assim, solicito que seja direcionada ao setor responsável a compra dos Epi’s com o valor que
ainda não foi usado.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 08 de agosto de 2022.

RICARDO PRADO
Vereador - PL

INDICAÇÃO Nº 200/2022

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 1/7

.•••••

Planilhal

RELAÇÃO DAS EMENDAS IMPOSMVAS APROVADAS PARA O ORÇAMENTO PROGRAMA EXERCÍCIO DE 2022

EMENDA
N° AUTOR DA EMENDA ENTIDADE A SER ATENDIDA PELA

EMENDA

OBJETIVO: VALOR DA
EMENDA

RECURSO
UTILIZADO ATÉ
O MÊS DE
JUNHO/2022

01/2021 Vereador— Marco MUSEU DUILIO GALLI Equipamento e Material Permanente R$ 12.000,00 R$ 9.659,00
02/2022 Vereador— Marco SECRETARIA DA CULTURA Aquisição de Palco R$ 80.000,00 R$ 0,00
03/2022 Vereador —Richard SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Tablets e Playground para EMEF HENRIQUE MARTINELLI em Cambaratiba R$ 34.696,30 R$ 0,00
04/2022 Vereador —Richard SECRETARIA DE SERVIÇOS PUBLICO-Aquisição de Bebedouro para a praça Central de Cambaratiba R$ 4.000,00 R$ 0,00
05/2022 Vereador —Richard SECRETARIA DA CULTURA Aquisição de Ar Condicionado para a Biblioteca R$ 25.000,00 R$ 16.461,08
06/2022 Vereador —Richard SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Aquisição de Ingredientes para Confecção de Pão de Leite para a Merenda R$ 30.000,00 R$ 23.484,00

07/2022
Vereadores — Marco,Murilo
e Richard SAMS Aquisição de Equipamentos e Material Permanente para UBS do Jaim Natalia R$ 311.088,90 R$ 0,00

08/2022 Vereador— Murilo SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICO Aquisição de Playground para a Praça Central de Cambaratiba R$ 14.696,30 R$ 0,00
09/2022 Vereador— Murilo SECRETARIA DE ESPORTE Ampliação da Academia do Ginásio Nicolão R$ 89.000,00 R$ 0,00
10/2022 Vereadora — Alliny SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICO Aquisição de materia prima e insumos para obtenção do leite R$ 63.696,30 R$ 0,00
11/2022 Vereadora — Alliny SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICO Manutenção e conservação do equipamento VACA MECANICA R$ 40.000,00 R$ 0,00
12/2022 Vereadora — Alliny SAMS Aquisição de Ambulância R$ 103.696,30 R$ 0,00

13/2022 Vereador— Ricardo SECRETARIA DE ESPORTE
01(um)Parque Infantil para a Praça Jesualdo Zapatta, no Bairro Paineiras I e
01(um) Parque Infantil para a Praça Rogério Francischini, Bairro Jardim Pacola e
Bela Vista

R$ 32.000,00 R$ 0,00

14/2022 Vereador— Ricardo CORPO DE BOMBEIRO 01(um)equipamento de combate a incêndio, para ser utilizado no Corpo de
Bombeiros R$ 35.000,00 R$ 23.220,00

15/2022 Vereador— Ricardo ASSOCIAÇÃO BOM JESUS —ASILO Custeio das despesas da Associação Senhor Bom Jesus —ASILO R$ 13.000,00 R$ 0,00

16/2022 Vereador— Ricardo ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
EXCEPCIONAIS-APAE Custeio das despesas da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais-APAE R$ 13.000,00 R$ 0,00

17/2022 Vereadora — Daniela SECRETARIA DE ESPORTE Aquisição de vários aparelhos de parque infantil para crianças com deficiência
física, a serem instalados no Ginásio do Nicolão R$ 30.000,00 R$ 0,00

18/2022 Vereador —José Nilson SAMS Aquisição de 01(veiculo) Utilitário para ser utilizado no Setor de
Endemias(dengue) R$ 103.696,30 R$ 0,00

19/2022 Vereadores — Daniela e
José Nilson SECRETARIA DE ESPORTE

Revitalização do Gramado do Campo de Futebol e Melhoria na Iluminação do
Campo de Futebol substituindo as lâmpadas queimadas ou danificadas, do
Ginásio do Nicolão

R$ 177.392,60 R$ 0,00

20/2022 Vereadores — Daniela,
Célio e Ricardo SAMS Aquisição de 01(veículo) Unidade Móvel-UTI para ser utilizado no Serviço

Autônomo Municipal de Saúde-SAMS R$ 311.088,90 R$ 0,00

21/2022 Vereador— Célio SECRETARIA DE ESPORTE Custeio das despesas de viagens dos atletas de nosso Município de Ibitinga. R$ 30.000,00 R$ 4.077,10

22/2022 Vereadora —Janaina SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Aquisição de 03(Três)Academia Com 04 Aparelhos Individual Academia Ar Livre
Idoso, a ser utilizado no Centro Dia do Idoso, de nosso Município de Ibitinga,
todos os Dados Técnicos e descrição do aparelho de individual academia ar livre
idoso

R$ 20.592,60 R$ 0,00

23/2022 Vereadora —Janaina SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Aquisição de 04(quatro)Multifuncional, para a Secretaria de Educação, a serem
utilizados no Ensino Fundamental R$ 16.800,00 R$ 0,00

24/2022 Vereadora —Janaina SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Aquisição de materiais pedagógicos a serem utilizados no Projeto Crescer da
Secretaria de Educação R$ 10.000,00 R$ 0,00

25/2022 Vereadora —Janaina SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Custeio das despesas a serem realizadas no atendimento das Crianças do
Projeto Criança Feliz — Associação Cristã de Proteção à Criança R$ 10.000,00 R$ 0,00

26/2022 Vereadora —Janaina SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

Compra de cestas básicas a serem distribuídas pelo Fundo de Assistência
Social R$ 10.000,00 R$ 0,00

Página 1

O
F

ÍC
IO

 N
°

53
9/

20
22

 -
.P

ro
to

co
lo

 n
°2

4
3
5
/2

0
2
2
 r

ec
eb

id
o

e
m

 2
7/

07
/2

02
2

16
:0

8:
34

 -
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
co

m
 u

su
ár

io
 e

 s
en

ha
 p

or
 F

át

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 2/7

EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL DE INTERESSE

DESCRIÇÃO COR C.A CNPJ VALOR MÉDIO

Biqueira de aço. Cabedal em couro relax.
Colarinho acolchoado. Forração interna.

Palmilha antibacteriana. Solado PU
Bidensidade. Cabedal: Couro tipo relax
preto com espessura de 15 a 17 linhas.

Contraforte: Termoplástico 1,5mm Linha:
Poliamida nº 30

Preto 43335 19.653.054/0001-84 R$ 95,00

Preto 43338 26.588.821/0001-84 R$ 95,76

Preto 28739 43.854.777/0001-26 R$ 71,08

Unidades: 14 pares

DESCRIÇÃO COR C.A CNPJ VALOR MÉDIO

Óculos de Proteção Ampla Visão. Lente
Incolor com Tratamento AR e AE

Com elástico para uso em capacete

Preto 43335 43.854.777/0001-26 R$ 36,00

Preto 19.628 06.913.480/0015-63 R$ 29,99

Preto 19.628 27.510.292/0001-69 R$ 36,08

Unidades: 14 peças

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 3/7

DESCRIÇÃO COR C.A CNPJ VALOR MÉDIO
Capacete classe B, tipo III (sem aba).

Material ABS. Carneira com suspensão
revestida de material antialérgico

(E.V.A).Tira almofadada em E.V.A
posicionada na parte frontal. Regulagem
através de catraca. Jugular de 3 pontos.

Placa refletiva removível localizado na parte
de trás do capacete. Contra choques

elétricos

Amarelo 42.234 28.016.178/0001-40 R$ 178,00

Amarelo 42,234 22.712006/0001-24 R$ 196,48

Amarelo 14.816 43.854.777/0001-26 R$ 179,59

Unidades: 14 peças

DESCRIÇÃO COR C.A CNPJ VALOR MÉDIO

Lanterna de cabeça. Abs. Alimentado
por bateria. Pilha Íon de lítio. 2 botões

independentes para 6 modos de luz (luz
alta COB – COB baixa luz –

estroboscópio COB – XPE high lightXPE
baixa luz – estroboscópio XPE) para

atender às suas diferentes
necessidades. Mini e compacto, fácil de
usar e conveniente de carregar. Alças

ajustáveis na cabeça, design
ergonômico. Base ajustável é fornecida

para cada lâmpada de cabeça, com
inclinação para frente e para trás.

Preto  15.436.940/0001-03 R$ 30,00

Preto  13.915.232/0001-11 R$ 46,24

Preto  34.181.452/0001-39 R$ 21,90

Unidades: 14 peças

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 4/7

DESCRIÇÃO COR C.A CNPJ VALOR MÉDIO

Garra Dobrável Pinção De Contenção e
Captura Para Serpentes Nomoy Pet

120CM Ideal para contenção e manejo
de répteis, sem estressar o animal e
reduzindo os riscos em trabalho com

serpentes peçonhentas. Medidas: 1,20
Metro

Cromado  15.436.940/0001-03 R$ 179,07

Cromado  49.264.351/0001-07 R$ 276,76

Cromado  13.300.887/0001-85 R$ 346,75

Unidades: 03 peças

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 5/7

DESCRIÇÃO COR C.A CNPJ VALOR MÉDIO

Passaguá Rede Alumínio Tam 1,70m
PASSAGUÁ CABO EM ALUMÍNIO

RETRÁTIL

  23.809.998/0001-75 R$ 65,94

  15.436.940/0001-03 R$ 102,30

  38.093.896/0001-73 R$ 131,82

Unidades: 03 peças

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 6/7

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 2
00

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 2

58
4/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
8/

08
/2

02
2

17
:2

3:
33

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
dã

o
R

ic
ar

do
 V

ie
ira

 d
o

Pr
ad

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 5
30

A-
5A

06
-C

B7
1-

D
02

F.

Pag. 7/7